
Государственный  
комитет по ценовой политике 

Республики Саха (Якутия) 
 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин  
сыана бэлиитикэтигэр 

судаарыстыбаннай кэмитиэтэ 

 
ПРИКАЗ 

 
[REGDATESTAMP]           [REGNUMSTAMP] 

 
г. Якутск 

 
 

О прейскуранте цен на вывоз жидких бытовых отходов, 
образующихся в многоквартирных домах, и на содержание 

канализационных сборников и сетей на 2025 год 
 

В соответствии с Законом Республики Саха (Якутия) от 09.12.2022 2586-З 
№1083-VI «О возмещении недополученных доходов исполнителям услуг по 
вывозу жидких бытовых отходов, образующихся в многоквартирных домах», в 
целях определения полной стоимости услуг по вывозу жидких бытовых отходов 
из многоквартирных домов, п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить прейскурант цен на вывоз жидких бытовых отходов на 2025 
год, согласно приложению № 1 к настоящему приказу;  

2. Утвердить прейскурант цен на содержание канализационных сборников 
и сетей на 2025 год, согласно приложению № 2 к настоящему приказу;  

3. ГКУ РС(Я) «Тарифное агентство» (Лебедев Н.В.) при определении 
полной стоимости услуг по вывозу жидких бытовых отходов из 
многоквартирных домов с 1 апреля 2025 года, руководствоваться приложениями 
№ 1, 2 к настоящему приказу;  

4. При начислении платы на вывоз жидких бытовых отходов применять 
нормативы по отведению сточных вод согласно приказу Госкомцен РС (Я) от 
20.06.2024 №19;  

5. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Госкомцен РС (Я).  
 
 
 

 
 
Первый 
заместитель 
председателя 
госкомитета по 
ценовой 
политике РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] М.В. Лыкова 

        (Документ создан в электронной форме в ГКЦ РС(Я)) 



 
 
 
  



Приложение № 1 к приказу Госкомцен РС(Я) 
 от “__” _________ 2025 г №____ 

 
 

 Прейскурант цен на услуги по вывозу жидких бытовых отходов без содержания септиков, сетей и утилизации на 2025 год 
 Стоимость (без учета НДС), рублей 

 Расстояние, полный и неполный километр 

 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ус

лу
г 

Ти
п,

 м
ар

ка
 а

вт
ом

об
ил

я 

Ед. изм 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 30 40 50 60 70 80 

На каждый 
последую

щий 
километр 

 Согласно мелкооптовых цен реализации нефтепродуктов по филиалам-нефтебазам АО "Саханефтегазсбыт" для юридических лиц с выборкой через АЗС 
 Улусы (районы), кроме арктической группы улусов (районов) и поселений с населением свыше 250 тыс. чел 
 КАМАЗ 

(10 м3)  м.куб 96,04 116,87 137,69 158,51 179,33 200,16 220,98 241,80 262,62 283,45 304,27 325,09 345,91 355,48 377,04 482,58 625,08 765,53 905,99 1046,44 1186,89 20,07 

 ЗИЛ 
 (5,3 м3) м.куб 106,46 136,95 167,43 197,91 228,40 258,88 289,36 319,85 350,33 380,81 411,30 441,78 472,26 502,75 548,47 755,39 987,04 1218,69 1450,34 1681,99 1913,64 29,47 

 Арктическая группа улусов (районов) 
 КАМАЗ 

(10 м3)  м.куб 118,04 144,39 170,74 197,09 223,44 249,79 276,14 302,49 328,84 355,19 381,55 407,90 434,25 460,60 489,30 620,13 805,66 989,03 1172,40 1355,77 1539,15 26,52 

 ЗИЛ  
(5,3 м3) м.куб 142,48 184,38 226,28 268,17 310,07 351,97 393,87 435,76 477,66 519,56 561,46 603,36 645,25 687,15 729,05 989,84 1296,87 1603,89 1910,92 2217,94 2524,97 39,10 

 Поселения с населением свыше 250 тыс. чел 
 КАМАЗ 

(10 м3) м.куб 98,46 120,27 142,07 163,88 185,68 207,49 229,29 251,09 272,90 294,70 316,51 338,31 360,12 381,92 417,01 575,94 743,02 910,09 х х х 22,75 

 ЗИЛ 
(5,3 м3)  м.куб 112,20 145,87 179,55 213,23 246,90 280,58 314,26 347,93 381,61 415,29 448,96 482,64 516,31 549,99 600,50 871,70 1137,28 1402,86 х х х 32,55 

 Согласно розничных цен реализации нефтепродуктов на АЗС прочих поставщиков 
 Улусы (районы), кроме арктической группы улусов (районов) и поселений с населением свыше 250 тыс. чел 
 КАМАЗ 

(10 м3) м.куб 92,14 111,35 130,57 149,78 169,00 188,21 207,43 226,64 245,86 265,07 284,29 303,50 322,72 330,68 349,82 438,98 567,41 693,79 820,17 946,55 1072,92 18,41 

 ЗИЛ 
(5,3 м3) м.куб 97,94 124,28 150,61 176,95 203,29 229,63 255,97 282,31 308,65 334,98 361,32 387,66 414,00 440,34 479,85 638,84 832,39 1025,94 1219,49 1413,03 1606,58 25,46 

 Поселения с населением свыше 250 тыс. чел 
 КАМАЗ 

(10 м3) м.куб 94,18 114,22 134,26 154,30 174,35 194,39 214,43 234,47 254,51 274,55 294,59 314,64 334,68 354,72 387,16 520,54 669,98 819,43 х х х 20,93 

 

У
сл

уг
и 

вы
во

за
 ж

ид
ки

х 
бы

то
вы

х 
от

хо
до

в 
(Ж

БО
) б

ез
 с

од
ер

ж
ан

ия
 с

еп
ти

ко
в 

и 
ут

ил
из

ац
ии

 

ЗИЛ 
(5,3 м3) м.куб 102,85 131,98 161,11 190,24 219,37 248,50 277,63 306,76 335,89 365,02 394,15 423,28 452,41 481,55 525,24 730,53 950,65 1170,78 х х х 28,16 

  Примечание:                         
  
  

                       1. К Арктической группе улусов (районов) относятся следующие районы: Абыйский, Аллайховский, Анабарский, Булунский, Верхнеколымский, Верхоянский, 
Жиганский, Момский, Нижнеколымский, Оймяконский, Оленекский, Среднеколымский, Усть-Янский, Эвено-Бытантайский. 



Приложение № 2 к приказу Госкомцен РС(Я) 
 от “__” _________ 2025 г №____ 

 
 

Прейскурант цен на содержание канализационных сборников и сетей  
на 2025 год      

 Стоимость  
№  Наименование услуг Ед.  

изм. без учета НДС с учетом НДС 
  Услуги на содержание:       
1. 1 км сетей водоотведения тыс.руб. 535,39 564,42 
2. 1 септика (канализационного сборника)       

2.1.               до 10 куб.м. тыс.руб. 37,15 44,57 
2.2.               до 20 куб.м. тыс.руб. 64,28 77,14 
2.3.               до 50 куб.м. тыс.руб. 127,34 152,81 
2.4.               до 100 куб.м. тыс.руб. 212,98 255,58 
2.5.               до 200 куб.м. тыс.руб. 359,24 431,08 
2.6.               до 300 куб.м. тыс.руб. 483,81 580,57 


